Hazardní hra
jako černá díra sociálního vesmíru

**Nástin**
**teoretických a metodologických předpokladů etnografického studia prostředí**
**hazardní hry**

Diplomová práce pod vedením Mgr. Yasara Abu Ghoshe

**Michal Horáček**

(5308) Obecná antropologie – Fakulta humanitních studií University Karlovy

Praha, květen 2007

## **Obsah**

### ***Předmět výzkumu***

(003)

### ***Perspektivy: etnografické, sociologické, socio-historické a filosofické***

(005)

Svět hazardní hry jako černá díra sociálního vesmíru

(024)

Cesty k dominanci ne-herního paradigmatu: vytěsňování herního světa ze sociálního vesmíru a jeho proměna v černou díru

(029)

Instituce milosti

(036)

Aktéři hráčského světa jako oběti mentální poruchy ?

(044)

Pokus ne-hry asimilovat hru do vlastního paradigmatu

(047)

### ***Pojmová vymezení***

(056)

### ***Obyvatelé černé díry***

(060)

### ***Empirická kritika Záludné hry Clifforda Geertze***

(065)

### ***Hlavní metodologické principy***

(075)

Postupná proměna v aktéra

(080)

### ***Příloha: Použitá literatura***

(083)

### Předmět výzkumu

Vytýkáme-li si jako úkol studium prostředí hazardní hry, setkáváme se s teritoriem, které dosud nebylo antropologicky dostatečně popsáno.

Ačkoli antropologové (Geertz, Papataxiarchis, Allenová a další) určité pokusy podnikli, vždy se jednalo o svědectví pozorovatelů zvenčí; žádný badatel nepřesídlil mezi hazardní hráče natolik, aby plně pozastavil kulturní rozdíly a stal se jedním z nich. Z toho plyne řada stejných nedorozumění a omylů, jakých se v cizích krajích nevyhnutelně dopustí turista, jakkoli pro svůj pobyt předem vybavený akademickou erudicí. V případových studiích se každopádně setkáváme s popisy a „zjištěními,“ které mnohdy situaci spíše zamlží nežli prosvětlí.

Jedním z témat této eseje proto musí být jak *empirická kritika dosud uveřejněných případových studií hráčského prostředí* (obšírněji se pokusím zhodnotit tu patrně nejčastěji citovanou, Geertzovu Záludnou hru), tak posléze i *návrh metodologie, umožňující takový sběr a takové vyhodnocování etnografického materiálu*, který by z hráčského prostředí vytěžil smysluplnější poznatky.

Smysluplné a objevné přesídlení do prostředí hazardní hry je ovšem z mnoha důvodů mimořádně obtížné. Na takovou obtížnost poukazuje kdejaká studie kdejakého etnograficky zkoumaného prostředí, v našem případě je však kromě nutnosti se osobně a dlouhodobě vystavit nejen specifické radosti, ale i bolesti, nezbytné problematizovat i konvenční pojmové kategorie; přinejmenším přestat považovat zažitá pojmová určení za dostatečná – vyjeví se totiž jako vnitřně rozporná. Tuto *rozpornost* je nutné rozpoznat jak v kolokviálním používání, tak i *ve studiích těch společenských vědců, kteří „hru“ učinili předmětem svého soustředěného zájmu*; vyberu tři daleko nejcitovanější a očividně nejlivnější: práce Johana Huizingy, Eugena Finka a Rogera Cailloise. (A nejen tyto studie, těšící se z pověsti „klasiky,“ nýbrž i některé práce současné, jmenovitě z pera Gerdy Reithové či Jacksona Learse).

Ozřejmení povahy současného nakládání s pojmy „hra“ a povýtce „hazardní hra“ je nicméně jen jednou položkou úkolu, který si vytyčuji. Chci totiž **upozornit i na genezi zmíněných pojmů jako produktů diskursu**. Teprve **takto ozřejmené pojmy chci vztáhnout** (tedy nahlédnout jejich vztah) **k sociálním praktikám**. Až tehdy se vůči stávajícímu pojmovému uchopování „hry“ a „hazardní hry“ pokusím uplatnit kritiku, opřenu o empirická zjištění; současně se vyvaruji toho, co se v pojmovém určování termínu „hra“ jeví jako nejpodstatnější svízel – totiž toho, že toto pojmové určení nebývá vždy morálně neutrální. Následně pak navrhu *pojmová určení vlastní*; věřím, že pro vytyčený úkol *adekvátnější*. Teprve s jejich pomocí bude možné *hráčský svět vymezit* a porovnat jej s okolním technokraticky zkonstruovaným prostorem, aby se mohla ostřeji vyjevit jeho zvláštní *symbioticky-opoziční povaha, podléhající jiné logice*.

Je to logika specifická už jen proto, že *prostředí hazardních hráčů nepodléhá zákonům, tradičně považovaným za zákony formování „diskursu,“ nýbrž je vytyčováno praxí*. „Odhalování inteligibilních praktik nepodléhajících diskursu“ ovšem zajisté je, jak upozorňuje Roger Chartier, „složitým, nejistým podnikem provozovaným na hraně útesu. Vždy je ohrožováno pokušením zbavit se veškerých rozdílů mezi heteronomními, nicméně vzájemně propojenými logickými formami – na jedné straně těmi, které organizují výroky a na druhé těmi, které velí akci a konání<sup>1</sup>.“ Zmíněný rozdíl proto právě na vytčeném poli hodlám podržet vždy na zřeteli.

---

<sup>1</sup> Roger Chartier (1997): *On the Edge of the Cliff: History, Language, and Practices*. The Johns Hopkins University Press, Baltimore. S. 1.

### Perspektivy: etnografické a sociologické

Z dosud uvedeného je nepochybně zřejmé, že ta etnografická perspektiva bádání, na kterou se chci soustředit, věnuje pozornost zejména neslyšeným, světu bezejmenných, nepodepsaným aktivitám plným jak tápání, tak zchytralosti, představivosti a humoru, jejichž prostřednictvím se slabí dennodenně snaží čelit silným. Je to pokus nechat tyto slabé promluvit, ovšem specifickým způsobem - mohu-li parafrázovat Jasquesa Ranciéra: „nechat slabé promluvit jako mlčící lidi<sup>2</sup>.“ V tom případě představuje hráčský svět pro takovou perspektivu badatelské pole par excellence, neboť se v něm pohybují „básníci“ – jakkoli tvořící nikoli pomocí slov, ale prostřednictvím svého konání -, objevitelé vlastních stezek v lese funkcionální racionality, v němž navzdory všem zákazům a sankcím zapalují své ohně. Ty ohně, z nichž každý je originálem, avšak všechny zažehává přání zahřát se teplem vědomí, že ve zmíněném lese se byť jen škrtnutí zápalkou nedovoluje. Podpalovače těchto ohňů je nesnadné sledovat; jejich tvořivost je nejen skrytá, ale zejména plná improvizace, ad-hoc přijímaných a stejně kvapně opouštěných taktik, nevyzpytatelných trajektorií. „Chycení v sítích disciplíny,“ jak říká Michel de Certeau, „tito aktéři a jejich praktiky ustavují síť antidisciplíny<sup>3</sup>.“

Pro hazardní hráče po mém soudu platí, co de Certeau připisuje jihoamerickým indiánům a jejich „vnitřní subverzi“ úspěchu španělských kolonizátorů: „Submisivní a dokonce svolní se svým podrobením, indiáni často udělali z rituálů, reprezentací a zákonů, které jim byly vnuceny, cosi jiného, než měli dobyvatelé na mysli; podřývali je nikoli odmítáním, nýbrž jejich užíváním s respektem k účelům *cizím* tomu systému, jenž nemohli než přijmout. Tak byli *Jinými* uvnitř té kolonizace, která je vnějškově asimilovala; bylo to jejich *používání* dominantního sociálního řádu co vychylovalo jeho sílu; unikali mu, aniž jej opouštěli<sup>4</sup>.“

---

<sup>2</sup> J. Rancier (1994): *The Names of History: On the Poetics of Knowledge*, University of Minnesota Press, Minneapolis. Citováno in Roger Chartier (1997). S. 3.

<sup>3</sup> Michel de Certeau (1984): *The Practice of Everyday Life*. University of California Press, Berkeley.. S. XIV – XV.

<sup>4</sup> de Certeau, s. XIII.

Uvedený náhled je pro účely případové studie zvlášť šťastný<sup>5</sup>, protože ten hráčský svět, jehož zkoumání navrhuji zejména, byl situovaný v Československu mezi léty 1968-1993, tedy z převážné části v době, kdy i Češi a Slováci stáli před otázkou, jak si poradit s disciplinací (a tím i s „rituály, reprezentacemi a zákony“) převážně (nikoli docela, v tom je situace vrstevnatější) jim vnucenou cizí mocí. Celá společnost, ačkoli ji za to mnozí odsoudili a dosud odsuzují jako nehrdinskou, případně

[…]


Vážnost této námitky uznávám. Nemohu ji plně vyvrátit. Přesto na ni chci odpovědět, a to pragmaticky, konkrétně protiotázkami: nebyla by škoda, kdyby se toto v mnoha směrech mimořádné pole navždy ztratilo, ponecháno beze svědků a bez jakékoli zprávy ? Nejsou struktury a *raison d'être* takového „světa“ příliš cenné, abychom se z nich nepokusili udělat etnografii ? Zastávám tedy stejnou pozici, jako klasik britského

dokumentárního filmu Leslie Woodhead, jenž říká: „Nedůvěra může růst spolu s tím, jak je stále snazší téměř cokoli vyrobit. Navíc přesvědčivě. Uznávám to. Ale pro mne je má práce forma poslední záchrany. Sahám po ní, jen když není zbytí, když neexistuje jiný způsob, jak vyprávět příběh, který má zaznít<sup>180</sup>.“

Ano, je to nestandardní přístup. A nestandardní je i situace autora: standardem je, že člověk vystuduje etnografii (a případně i příbuzné vědy) a pak hledá pole svého terénního výzkumu, kde nabyté teoretické znalosti zúročí. Moje cesta je ovšem naprosto opačná: jsem hazardním hráčem, který svou primárně nabytou empirii hodlá podrobit optice sekundárně nabyté erudice. Případová studie to v zájmu poctivosti musí reflektovat – vzpomínky budou především vzpomínkami hráče.

Podotýkám, že „vzpomínky“ sice mívají mihotavou povahu a ne vždy prosluly spolehlivostí, avšak to se po mém soudu týká především vzpomínek pojímaných konvenčně - například na zájezd do Chorvatska, na zimní výcvikový tábor v lyžařských dovednostech nebo na organizaci předjarního plesu – a nikoli na způsob existence, vášnivě provozovaný den co den po čtvrt století. Tato existence člověka utvářela a vytvořila, svým způsobem ji vede dosud a povede nadosmrti. Jak trefně poznamenali objevitelé vesmírných černých děr: „Pro každou hmotu existuje jistý poloměr, při němž se prostor kolem hvězdy uzavře a jakoby oddělí od našeho vesmíru (...) Tento poloměr je záluďný tím, že jedním směrem není vůbec žádnou překážkou, opačným směrem je však překážkou zcela nepřekonatelnou.“ Obávám se, že žádný aktér, dlouhodobě vystavený moci hráčského světa, už jeho svůdnou, okouzlující moc nikdy zcela nepřekoná.

O to raději se však vrátím 35 let nazpátek, do časů svého hráčského učednictví – abych se ve své případové studii teprve *stával* hráčem, naslouchaje velkému, doslova nezapomenutelnému guru. Jemu a všem jeho tehdy sotva pochopitelným, jinde neslýchaným a nemyslitelným radám jsem toužil porozumět... Dnes vím, že důvod mé tehdejší touhy znamenitě vyjádřil Robert N. Bellah: „Pochopení jiného zahrnuje ohromné potíže a složitosti. Pouze aluzivně spatřujeme, že projekt pochopení jiného je motivován hlubokým zmatkem z chápání sama sebe. Nemluvím tu o osobním, psychologickém `já,´ ale o `já´ kulturním. Mnohé z nejlepších antropologických prací byly motivovány právě

---

<sup>180</sup> Interview pod titulkem „Můžeme věřit večerním zprávám?“ vedené Silvií Blechovou. Respekt, 16. dubna 2007, strana 14

tímto prohlubujícím se pocitem zmatku<sup>181</sup>.“ Podobně Paul Rabinow, cituje Paula Ricoeura: „Problémem hermeneutiky je pochopení sama sebe objíždkou přes pochopení jiného<sup>182</sup>“ a dodává: „Podstatné je zdůraznit, že tu se nejedná o psychologii, navzdory psychologickým podtónům určitých pasáží. Diskutované `já` je naprosto veřejné; není to ani čistě intelektuální *cogito* Kartesiánů, ani hluboké psychologické `já` Freudiánů. Je to kulturně zprostředkované a historicky situované `já,` které se nachází ve stále proměnlivém světě významů<sup>183</sup>.“

Mé vyprávění zahrne čtvrt století či ještě více, jeho těžištěm však učiním jen 72 hodin, které vyplnily tři dny jednoho květnového víkendu roku 1972 – tak podle svého mínění budu nejlépe moci přiblížit všepromikající napětí hráčského světa a zvláštní intenzitu jeho participativního módu bytí. Zmíněnou dobu jsem ne zvolil náhodně; byly to tři dny, které se později ukázaly být mou hráčskou „maturitou,“ vstupem do hráčské „plnoletosti.“ Jejich intenzita i jejich význam způsobily, že na tehdejší události nemohu zapomenout, ani kdybych se o to snažil. Což nebudu – naopak, pokusím se zachytit a prozkoumat i to, co se konvenčnímu pohledu může jevit jako zanedbatelná podrobnost. Ve svrchovaně nekonvenčním hráčském světě totiž zanedbatelné podrobnosti neexistují.

To je první ze zjištění, které předkládám.

Ostatní předložím ve studii, která hráčský svět nahlédne z ryze etnografické perspektivy; bude vycházet z teoretických a metodologických předpokladů popsaných v tomto Nástinu.

12. května, 2007

### **Prohlášení**

***Prohlašuji tímto, že předkládanou práci jsem napsal sám, a to za použití literatury, na niž odkazuji.***

***Souhlasím s případným zveřejněním zmíněné práce v elektronické či tištěné podobě.***

---

<sup>181</sup> Předmluva ke studii Paula Rabinowa: *Reflections on the Fieldwork in Morocco*. University of California Press, Los Angeles, 1977. Strana xiii.

<sup>182</sup> Citované dílo, strana 5

<sup>183</sup> *Ibid*, strany 5 - 6
