Posudek vedoucího diplomové práce

Michala Horáčka

„Hazardní hra jako černá díra sociálního vesmíru: nástin teoretických a metodologických předpokladů etnografického studia prostředí hazardní hry“

Katedra obecné antropologie
FHS UK

Vypracoval: Yasar Abu Ghosh, 14. 06. 2007

Michal Horáček si ve své diplomové práci vytyčil za úkol nastínit metodologické a teoretické předpoklady pro etnografické studium prostředí hazardní hry. Tímto nástinem myslí kritické vymezení fenoménu hazardní hry a hry vůbec a empirickou kritiku autoritativních analýz na podobné téma. Hned na úvod je třeba říci, že se mu tento úkol nebývale vydařil a že text může bezpochyby sloužit jako základ pro autorův budoucí etnograficko-historický empirický výzkum prostředí hazardní hry.

Celý autorův počíná spočívá v nalezení metodologické a konceptuální artikulace pro popis praktik a světa hazardních hráčů, kteří se hře věnují intenzivně, dlouhodobě, na předepsaných místech a za okolností, které z této aktivity činí objekt *hors du commun*, tedy aktivitu zároveň nevšední a výjimečnou, ale ve svém sdílení také distinktivní. Vlastnosti tohoto prostředí jsou ovšem mnohem rafinovanější a autor řadu z nich už v této fázi výzkumu odhaluje a zpracovává do konceptu „černé díry sociálního vesmíru“.

Jako prostředí bez paměti negeneruje svět hazardních hráčů hierarchie odvozené ze zásluh. Hierarchii naopak transponuje na vztah k okolnímu světu, který se mu jeví jako banální. Tato fragmentární aristokracie si je vědoma své nadřazenosti, ale nevymáhá si své uznání, protože by jej nemohla opřít o kosmologii, která by tuto nadřazenost činila nevyhnutelnou. Konceptuální nesnáze se tudíž ukazuje v otázce, jak zachytit onu jednotu praktik, v tomto případě charakterizovaných „tahem za hrou“, bez opory v *identity talk*. M. Horáček dochází k přesvědčení, že jediným způsobem je vzít touhu a konání hazardních hráčů vážně a učinit je rámcem pro jejich uchopení. Autorova orientace na praxi je paralelní s *practice-oriented* světem aktérů. Metodologický postup nachází své opodstatnění v samotném vyjevení objektu studia v radikálně proměněných konturách, což svědčí o neobyčejně epistemologicky-reflexivním postupu autora.

Další metodologická nesnáze už ovšem míří do srdce etnografické perspektivy samotné, obnažuje a prověřuje některé její limity: myšlenka střídaného odstupu a ponoření do studovaného světa, obsažená v metodě zúčastněného pozorování, nemůže nikdy vést k uchopení světa hazardních hráčů, protože stojí na motivu překladu směrem od jinakosti ke všednosti. V případě světa hazardních hráčů ovšem není co překládat (přes nesmírnou lexikální bohatost vnitřního jazyka hazardní hry nelze hovořit o odpovídající sémantické bohatosti; slova často popisují vlastní hru, soustředí se na herní gesta a pravidla, nikoli na významy apod.). Jak autor přesvědčivě ukazuje, určující energií je „zaujetí pro hru“, schopnost hrát a anticipovat schopnosti hrát u ostatních. Svět hazardních hráčů si tudíž lze pouze osvojit, nikoli nechat zprostředkovat. Po tomto konstatování je zřejmé, že etnografická perspektiva by byla iluzorní.

Zdánlivě anti-etnografickou okolnost výzkumu, totiž fakt, že prostředí hazardní hry už dnes nelze studovat, ovšem M. Horáček, právě na základě této epistemologické reflexe, obrací ve svůj prospěch: pro uchopení světa hazardních hráčů navrhuje využít perspektivu hráče, jímž po dlouhou dobu byl. Perspektiva vepsaná do paměti a do různých záznamů (deníků z doby hraní) se stane studnicí této hráčské perspektivy. Přitom samotný akt re-konstrukce paměti a záznamů skýtá možnost kontextualizace, která by jinak z čistě hráčské perspektivy byla nemožná nebo spíše nadbytečná. Z metodologického hlediska zde vzniká příslib neobyčejně originálního postupu: namísto etnografovy snahy stát se dočasně domorodcem a následně tuto zkušenost zprostředkovat, navrhuje M. Horáček dokumentovat proces odstávání se hráčem a stávání se antropologem.

Tento metodologický nástin spolu s autorovou evidentní erudicí vystopovat teoretické inspirace u tak rozmanitého souboru autorů, který sahá od středověkých myslitelů k současným sociálním teoriím, představuje vsutku šanci, že se dočkáme svébytného výzkumu. Pakliže měla diplomová práce M. Horáčka přesvědčit o tomto motivu, je nepochybné, že se mu to podařilo.

Práci hodnotím jako vynikající a navrhuji hodnotit ji 39 body.

Yasar Abu Ghosh